Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto – USP
Departamento de Música

Ilmo. (a) Senhor (a) Diretor (a):

 Venho respeitosamente à presença de V.S.a pedir autorização para que o aluno, regularmente
matriculados na disciplina Metodologia de Ensino de Música com Estágio Supervisionado I, sob minha
responsabilidade, possa desenvolver atividades práticas de estágio relacionadas à sua formação
profissional, visando cumprir o que determina a LDB (Lei nº 9.394/96). Como V.S.a sabe, esta lei
determina que todo licenciando deverá cumprir um total de 300 horas de prática de ensino para obter a
sua habilitação. Deste total, esta disciplina é responsável por 10 horas de estágio.
 Considerando tratar-se de um contato inicial dos alunos com uma unidade de ensino, eles só
desenvolverão atividades de observação. O foco destas atividades será a gestão e o funcionamento da
unidade escolar dentro de uma perspectiva geral.
 Agradecendo desde já a abertura propiciada pela escola, coloco-me ao seu inteiro dispor para
eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Marcos Camara de Castro
Departamento de Música da FFCLRP

Fone: 3602-0744

E-mail: mcamara@usp.br

_________________________________________       ________________________________________
Assinatura do docente responsável                                           Local e data.

Obs.: Não se trata de estágio remunerado.

Estagiário:

_______________________________________ RG: __________________ fone: (___) _____________